&

(a) P. II. de odis femin. vivip. cap. 14.

& hypothefes familiares sibi præstiterunt, eo tandem deveniunt, ut nominus perspicuas credant, quam familiares: qui error certe est ex frequentissimis, in eoque isti tanto magis sibi plaudunt, quo ceteros de systematis, quod clare a se teneri putant, obscuritate conqueri audiunt. Continet & illud systema, unde animos hominum sibi conciliet. Non desinit quippe liber esse, qui libertatis existentiam negat. Illa ergo facultate, quoties lubet, utitur, illiusque usus suavitate afficitur. At si forte veniat in mentem, se libertate sua abusum, contra conscientiae morsus, tristesque agitationes, ejusmodi persuasionem comitari solitas, habet continuo in sua hypothefi tutum perfugium. Male si vixerit, id unice imputandum videt seriei, cujus ipse nec auctor, nec dominus fuit, & in quam nihil potuit. Si sibi bene sit, letatur. Si quid iterum admisserit, quod hominibus illaudabile videri soleat, scit, quo fato fuerit pertractus, nec sibi quicquam exprobat. Nec leve pondus addunt assensui tanto, & præjudiciis ab hypothefi ipsi dissentientes. Cum enim inter Theologos occurrant in Physicis, & præsertim in Mathematicis parum admodum exercitati, hos omnes contemnunt ceu homines, quorum ratio inexculta jacet. Maxime vero in istos sensus adducuntur, si quando, ut fit, eorum aliquos videant levibus argumentis in præclarissima, exquisitissima, simulque solidissima Recentiorum inventa invehi, quasi non foret summe absurdum, aliquem traducere tamquam nullius rei peritum, & de nulla judicare parem, quod omnia non affecutus fuerit. Certe Grammaticum interrogat vir Mathematicus, consulit Historicum, consulit Opificem, & cum singulis pro arte sua respondentibus attendit, se ratione sua legitime uti existimat (a). Et infra idem Cl. Auctor sed quid mihi propono, aut quid sibi proponunt præstabiliæ harmoniæ defensores. In eorum sententiam venient quicumque fatali serie eo adducendi sunt; eam rejicient, quorum mechanismus erit contrarius. Perit fructus omnium collationum, & placidarum disputationum. Nullus est character veri, suam quisque amplectitur sententiam, ad quam amplectendam per singularem sibi, aut cum aliis communem mechanismum, sed immutabilem sibi & illis, inducitur. Frustra disputatur de primo calculi differentialis auctore. Quis eam questionem dirimet? Necessitate fatali, cujusque partis principia ipsi Mundo coeva sunt, cujus motus & effectus alii oriri non possunt, quam oriuntur, nisi compage Mundi ipsius mutata, cujus partes, & motus omnes concatenatione aeterna tenentur, & devinciuntur, ad quam ponendam & conservandam Deus per necessitatem naturæ suæ determinatus fuit. Vi ejusmodi concatenatio-

(a) Dissert. de mente humana Sect. III. num. 48.

tionis, effectus suos necessario sortientis, Britanni inducentur, ut illusterrimo Newtono, Germani, ut celeberrimo Leibnitio hanc gloriam imputent. Sed quid dico, gloriam? Tali titulo nihil est levius, fallacius, contemptibilius. Fingat sibi meus Lector hominem, qui eadem nocte duas arbores ex Indiis allatas, jusserit & curaverit plantari, alteram quidem in horto sagacissimi Britanni, alteram in horto acutissimi Germani. Inde dua gentes acerrimis inter se pugnabunt scriptis, quarum illarum arborum ante mediam noctem, quae post mediam, terra immissa fuerit. Sapientia divina quis dignum censere poterit (nisi fatali necessitate ad iudicium tale ferendum abripiatur) automata condidisse, & movere, quae maximo cum tumultu, livore, atque odio talem controversiam agitent. Ea vero, de qua litigatur, non minus vana est. Ex causarum aeterna, & immutabili serie evenit, ut tandem cerebro hujus, aut illius certa quaedam impressae fuerint figurae, & a manibus ejusdem manarint certi quidam characteres, quae figurae, qui motus, qui characteres pariter locum habuissent, & in publicum emanassent, etiamsi nulla mens comes fuisset talium manuum, taliumque cerebrorum, quorum effectus nulla intelligentia direxit, nisi aeterna sola omnium automatum, & automaticorum motuum origo, eaque necessaria. Non est igitur, quod laudemus, & suscipiamus eos, qui nihil fecerunt, sed aliunde in se cadentes impressiones, quas declinare ipsis impossibile erat, necessario receperunt. Non est, quod eorum libertati, & generositati gratias agamus pro luce communicata. Non est, quod de eorundem obscuritate, laconismo, & in effundendis opibus parcimonia queramur. Fecerunt, quodcumque facere poterant, aut potius, cum nihil possent, a causis externis adducti sunt eo, quo pervenere (a). Celeberrimus Gravesandus, diversarum sententiarum de conjunctione mentis cum corpore comparatione instituta, & aequa rationis lance expensis, probeque consideratis momentis, quibus singulae innituntur, ubi ad haec omnia, inquit, attendo, nulla ratio me movere potest, ut ad harmoniam praestabilitam confugiam. Miror magni Viri, qui hanc excogitavit, ingenium; sed conclusio mihi non valida apparet, quae ex comparatione superius memorata infert, non sapientia Divina dignum esse assistentiae systema. Cadente autem hoc fundamento, hypothetica mihi videtur harmonia praestabilita (b). Petrus demum de Bayle tot affert (c) momenta contra hanc hypothesim, ut dubium sit nemini, quin illius fuerit hostis ex animo. Neque enim ab amplectendo Leibnitiano

pra-

(a) Dissert. de mente humana Sect. III. num. 47.

cap. 16. §. 168.

(b) Introduct. ad Philos. lib. I. p. II.

(c) Diction. Critic. artic. Rorari

præstabilitæ harmoniæ systemate ipsum retraxit offendendæ pietatis timor, cum, ut omnibus notum est, adeo in opinando ille sit liber, ut hac in parte nullis se limitibus coerceri patiatur. Itaque, si ipsum audiamus Volfium, dicendum est, Viros adeo eximios, quia eorum palato non arrisit *præstabilitæ harmoniæ* systema, hebetiores fuisse ingenio, quam ut philosophicam scientiam capere possent; eos non assentiri veritati ob rationum evidentiam, sed omnem ipsorum assensum nitrationibus extrinsecis, & præjudiciis, quæ a prima hauserunt ætate; & si vel maximam veritatem fassî aliquando sunt, minusque probabili probabile prætulere, id non ideo contigisse, quod veritatem, qua talem, agnoverint, probabilitatemque introspexerint, sed quia talibus rationibus permoti adductique fuerunt, quæ, casu ita ferente, eosdem ad contrarium firmiter tenendum, & pertinaciter defendendum poterant movere. Nihil quoque mirum, si arbitrati iidem fuerint, hoc systema, inoffensa pietate, haud posse defendi. Cum enim illi, si stemus Volfii iudicio, mente fuerint hebetiores, quam ut philosophica veritas intelligi ab ipsis potuerit, non est, quod miremur, si infirmiores quoque fuerint, quam ut, sine timore errandi in fidei morumque doctrina, tam eximio systemati potuerint patrocinari. Hæc enim infirmitas, ut summus ille *harmonista* quasi ex tripode definit, ab hebetudine mentis proficiscitur. Tam honorificum ergo de Viris adeo eximiis ferendum a nobis iudicium est, si pro tutando *præstabilitæ harmoniæ* systemate unum Volfium velimus audire, ejusque doctrinam amplecti. Miretur tamen nemo, si, qui *harmonistis* adversantur, hebetiores, quam ut philosophicam scientiam capere possint, censeat Volfius. Hujusce quippe sententia, quemadmodum extra limites evagari censerentur Mathematici, qui res fidei ex Geometria confutandas aggredierentur, ita non minus cancellos egrediuntur Theologi, & Concionatores, qui de quæstionibus ad Scientiam naturalem spectantibus, & Geometria, ac Optica ignororum captum longe superantibus, ex Scriptura Sacra, quæ nihil earum rerum docet, decretoriam sententiam PROTERVE pronuntiant. Et quasi hæc tam præclara doctrina non sufficeret ad ostendendam tanti Viri indolem atque modestiam singularem, addit: exemplo sunt Lactantius, atque Augustinus, quorum ille de rotunditate telluris, hic de antipodibus PUERILITER ADMODUM locutus, etsi uterque Scripturæ quedam verba in favorem hypotheseos, oppido falsa, adduceret (a). Quam porro audax, atque falsum sit hoc Volfii iudicium, non est, cur dicam. Moneo solum, eos, omnes, qui exuto omni pudore, dejicere Augustinum de

acqui-

(a) Elem. Astron. §. 627. Genevæ 1735.

acquisti splendoris, & dignitatis culmine conati sunt, nihil minus quam temerarios hucusque habitos merito esse, semperque fore, & jure quidem optimo, ut habeantur (a).

ANIMADVERSIO II.

280. Ostenso, quomodo, qui hebetiores sunt infirmioresque, se gerere debeant, cum de explicando mentis cum corpore commercio res illis est, doctrinam hanc suam, Kepleri auctoritate, ita confirmat illustris Auctor, *Sequimur hic*, inquit, *Keplerum, virum sagacissimi ingenii, & acuminis prorsus singularis, qui cum introductione ad Commentarios de motibus stellæ Martis causam Copernici pro virili egisset, & systema ejus ab objectionibus vindicasset, quibus ab antagonistis onerabatur, tandem ita concludit: Qui hebetior est, quam ut astronomicam scientiam capere possit, vel infirmior, quam ut, inoffensa pietate, Copernico credat, ei suadeo, ut, missa schola astronomica, damnatis etiam, si placet, Philosophorum quibuscunque placitis, suas res agat, & ab hac peregrinatione mundana desistens, domum ad agellum suum excollendum se recipiat, oculisque, quibus solis videt, in hoc adspectabile cœlum sublatis, toto pectore in gratiarum actionem, & laudes Dei Conditoris effundatur, certus se non minorem Deo cultum præstare, quam Astronomum, cui Deus hoc dedit, ut mentis oculo perspicacius videat, quæque invenit super iis Deum suum & ipse celebrare possit & velit. Hoc Kepleri monitum tanto confidentius inculco, quanto evidentior est identitas rationum, cur anti-Copernicani systema Copernicanum, & anti-harmonista systema harmoniæ præstabiliæ oppugnent. Sumunt enim vulgo ante-Copernicani quietem telluris, & motum Solis circa eandem, vitio subreptionis, tamquam experientiæ consentanea, & ideo Copernicanum systema Scripturæ adversum pronuntiant. Sumunt vero etiam anti-harmonista influxum physicum animæ ac corporis in se invicem, tamquam experientiæ consentientem, eodem vitio subreptionis, & ideo verbis Scripturæ sacre sensum notionibus suis respondentem tribuunt. Eadem igitur de causa anti-Copernicani Copernicanos, & anti-Harmonista Harmonistas impietatis insimulant. Miraremur vero, quod vitium subreptionis in systemate de motu Solis diurno agnoscentes, in idem tamen incidant in systemate influxus physici, nisi nobis abunde constaret, fieri posse, ut in Metaphysicis cæcutiat, qui lynceus est in Mathematicis. Enimvero dum equos*
Phil Ment. T. II. V nos

(a) Ludov. Antonius Muratorius in præf. ad opus de moderamine ingeniorum.

nos præbemus hebetioribus, ac inferioribus, nemo sanus inde colliget, quasi propria causa diffidamus, & periculum systematis harmoniæ præstabilitæ tacite confiteamur. Qua enim, quæso, consequentia id excuspetur? Philosophi non est sibi placere, emendicato eorum assensu, quos suo stare non posse judicio optime novit. Veritas enim non multitudine idem sentientium, sed rationibus triumphat, juxta illud vulgatum: multitudinem errantium non parere errori patrocinium (a). Hæc Volfio, ut præclaro suo systemati auctoritatem conciliet, sed irrito prorsus conatu. Non enim verbis, sed argumentis, & rationibus oportet, inquit Tullius, quare quidque ita sit, docere (b). Misso propterea Kepleri monito, quod judicis cujusque in sua causa judicium sit suspectum, miror in primis, tanto confidentius id inculcari a Volfio, quanto evidentior, ait ipse, est identitas rationum, cur anti-Copernicani systema Copernicanum, & anti-Harmonistæ systema harmoniæ præstabilitæ oppugnant. Miror, inquam; etenim nisi argumenta, quibus Solis quietem, & telluris motum Copernicani demonstrare nituntur, majoris sint ponderis, atque ea sint, quibus Volfius præstabilitæ harmoniæ hypotheseos ostendisse se putat, non est profecto, cur Copernicani de suo systemate nimis gloriantur. Tam longe quippe a vero est, ut præstabilitam harmoniam demonstraverit Volfius, quin potius, ne quidem levissime eam suavis, dicendum jure optimo videatur. Itaque dum harmonistis, paritate ex systemate motæ telluris desumpta, prodesse vult Cl. Auctor, Copernicanis non parum officit, ansam scilicet præbens nonnemi opinandi, sicuti harmonistarum, ita & Copernicanorum hypotheseos dignam esse, quæ inter aniles fabulas numeretur. Sumunt vulgo anti-Copernicani, ait ille, quietem telluris, & motum Solis circa eandem, vitio subreptionis, tamquam experientia consentanea; & ideo Copernicanum systema Scripturæ adversum pronuntiant. Igitur, judicio Volfii, dubitandum non est amplius, quin sacra Scriptura, cum ait, Solem moveri, & terram quiescere, intelligenda sit non de motu & quiete reali, sed tantum apparenti. Falluntur enim, si ipsum audiamus, vitio subreptionis, qui Copernicanum systema Scripturæ adversum pronuntiant. Vellem itaque scire a tanto Viro, quonam loco ostensum ea evidentia ab ipso fuerit, terram reipsa moveri, & Solem quiescere, ut ejus ratio digna jure ac merito sit, quæ pro demonstratione adeo a Copernicanis optata, sed nondum inventa, habeatur. Argumenta, quibus Copernicanum systema in suis Astronomiæ elementis evincere ille nititur (c), ea ipsa sunt, quibus

(a) Psychol. ration. in not. ad §. 640.

(b) Lib. II. de Divinatione cap. 11.

(c) Elem. Astron. §. 622. Genève 1735.

bus etiam ante Volfium Copernicani urebantur. Hæc autem non esse hujusmodi, ut nos cogant a literali divinarum Scripturarum sensu recedere, norunt omnes, qui verum amant, ipsumque candide fateri non dedignantur. Ergo perperam subreptionis vitio eos peccare, ait Volfius, qui, Copernicanum systema divinæ auctoritatis adversari, contendunt. Unum hac super re ei oppono Sturmium. Is enim, licet ejusdem cum illo fidei, attamen hypothesim terræ quiescentis sacris literis consonantiorē esse testatur, quidquid in contrarium dicant, qui Copernicano systemati viribus nervisque omnibus patrocinantur. *Si Scripturam, inquit, hic audiendam in conscientia sua persuasus quis sit, is tutius ac prudentius Tychonica vulgatiore accedet, utpote literæ ipsi S. Codicis sine dubio consonantiorē, quidquid etiam Copernicanorum nonnulli contradicant* (a). Absit tamen, ut hæreseos, vel impietatis notam Copernicanis inurendam velim. Nondum enim rem hanc definivit Ecclesia, ad quam divino jure spectat, de genuino S. Scripturæ sensu judicare. Id unum monuisse, satis hoc loco mihi est, nonnisi temere subreptionis vitio insinulari eos posse, qui ajunt, demonstrationem, qua apertum plane fiat, ad vulgi captum loqui Scripturam, cum Solem moveri asserit, & terram quiescere, adhuc esse in votis; quemadmodum temeritatis culpa, meo itidem judicio, non vacat, quisquis sentit cum Volfio, pro infirmioribus eos esse habendos, quibus persuasum non est, a Deo permitti, ut Scripturam in nonnullis non intelligant, qui ad eam interpretandam Ecclesiæ præsciuntur (b). Pergit porro Cl. Auctor. Sumunt, inquit, *anti-harmonistæ influxum physicum animæ, ac corporis in se invicem tamquam experientia consentientem eodem vitio subreptionis; & ideo verbis Scripturæ sacræ sensum notionibus suis respondentem tribuunt.* Sed quam turpiter etiam hoc loco hallucinetur Vir Cl., satis ex hæcenus traditis apertum puto. Sumitur ab *anti-harmonistis* mentem a corpore, & corpus a mente in suis functionibus exercendis re ipsa dependere; quia tanta certitudine nobis constat, mentem passionibus corporis affici, & corpus, quoad plures suos motus, voluntatis imperio subjici, quanta notum cuique est, se cogitare, & vivere. Hoc unum est, quod tamquam experientiæ consentaneum sumunt *anti-harmonistæ*, quodque ajunt, etiam a divino sacrarum literarum oraculo apertissime tradit. Si vitio subreptionis tunc peccant, illis errorem auferat Volfius, demonstrando scilicet, neque mentem a corpore, neque corpus a mente, licet contrarium experientia ipsa

V 2

evin-

(a) *Mathesis juvenilis* Tom. II. *Scient. Cosmic. Sect. III. c. 4. n. 16.* Norimbergæ 1716.

(b) *Elem. Astronom. §. 629.* edit. laudatæ;

evincat, dependere. Sperant tamen, nunquam fore, ut demonstrationem hanc exhibeat Cl. Auctor; quippe *dependentia hac adeo obvia est*, ipso teste, *ut nemo eam in dubium vocare audeat* (a). Subreptionis itaque vitio eos peccare, qui ajunt *harmonistarum* systema divinis literis adversari, unus ipse sentiat Volfius. Mihi certa sententia est, & erit semper *præstabilita harmonia* hypothesim a Viro catholico, salva religione, non posse defendi. Contrarium non dicat tantum, sed rationibus evincat harmonista ille summus, eaque diluat, quæ objecimus ipsi, & tunc candide ingenueque fatebimur, nos in hoc tam præclaro damnando systemate subreptionis vitio peccasse. Addit: *mireremur, quod vitium subreptionis in systemate de motu Solis diurno agnoscentes, in idem tamen incidant in systemate influxus physici, nisi nobis abunde constaret, fieri posse, ut in Metaphysicis cœcutiat, qui lynceus est in Mathematicis*. Verum, si non miratur Vir doctissimus, quod Copernicani damnent in Tychonicis illud ipsum subreptionis vitium, in quod incidunt, cum de explicando mentis cum corpore commercio res illis est; si, inquam, non miratur, propterea quia probe jam sciat, plerumque contingere, ut cœcutiant in Metaphysicis, qui mathematicas, quantumvis abstrusas, veritates nitidissime perspiciunt; mirantur ex adverso, & quidem vehementer *anti-harmonista*, ipsum Volfium in iis rebus, quas putat, profundius quam hucusque factum a nemine sit, se fuisse rimatum, tam enormiter cœcutisse. Mirantur nempe, quod Vir adeo acutus non viderit, ne quidem probabiliter ab se ostensam fuisse hypothesim, quam perinde prorsus atque de cœlo lapsam, luceque meridiana clariorem, mirifice supra ceteras extollit adeo, atque commendat. Mirarentur tamen adhuc vehementius, nisi optime scirent, hoc vitium iis omnibus esse commune, qui, ob nimis honorificam de se, sui que ingenii præconceptam opinionem, sibi persuasum habent, *omnes ipsorum cogitationes, omnes sententias esse tam claras, tamque evidentes, ut illa proposuisse, ad assensum & fidem a quovis extorquendum sufficiat* (b). Postremo, dum aquos, inquit, nos præbemus hebetioribus ac infirmis, nemo sane inde colliget, quasi propria causa diffidamus, & periculum systematis harmonia præstabilita tacite confiteamur. At fallitur Vir doctissimus. Nemo erit, qui hinc occasionem sumat ipsum irridendi, quasi videat & ipse, *præstabilita harmonia* systema fictitiis inniti principiis, sufficienti rationi destitui, &, salva Catholica fide, stare non posse. Nullus est enim, qui ignoret, res suas quanti is faciat, qui nimis alte de seipso

fen-

(a) Psychol. empir. in not. §. 57.

(b) Auctor *Artis cogitandi* P. IV. cap. 200.

sentit. Certo tamen sciat, nullam nos ei gratiam habere, quod nobis hebetioribus atque infirmis æquum, ut ait, sese præbuerit; quippe etsi aliter sese exhibuisset, dixissemus adhuc cum laudato Viro Cl. Petro de Crofa: *Et sunt, qui se non deridendos putant, cum irrident, qui ejusmodi somnia (præstabilitæ scilicet harmoniæ principia, ipsamque hypothesim, mirari dedignantur! Ægro igitur ne ferat animo Cl. Auctor, si ipsum monuero, ut quod nescit, se nescire fateatur, neque id, quod nondum didicit, docere moliatur (a). Ceterum, si quis harmonistarum fuerit, cui non plane grata hæc sint, parcat machinæ vi sui tantummodo mechanismi ita scribenti, neque secus scripturæ, quamvis nullo administraretur consilio, nullaque ratione dirigeretur.*

S E C T I O Q U A R T A .

Ostenditur, quid de causa commercii mentis cum corpore sentiri probabiliter possit.

281. **Q**UAMVIS, ut egregie more suo advertit Tullius (b), facilius sit falsa convincere, quam vera invenire, idque potissimum, cum commercii, quod mentem inter atque corpus est, causa quæritur, non propterea inquisitionem hanc prætermittere prorsus debemus, aliorum hæc super re opiniones impugnasse contenti. Eodem qui teste Tullio, *quærendi defatigatio turpis est, cum id, quod quæritur, sit pulcherrimum (c); & indagatio ipsa rerum tum maximarum, tum etiam occultissimarum habet oblectationem, adeo nimirum ut, si aliquid occurrat, quod verisimile videatur, humanissima compleatur animus voluptate (d). Dicam ergo, quæ possit esse tam eximii phænomeni causa. Dicam autem: sed ita, nihil ut affirmem; quæram omnia, dubitans plerumque, & mihi ipsi diffidens (e). Neque enim inter nos, & eos, qui se scire arbitrantur, quidnam interest, nisi quod illi non dubitant, quin ea vera sint, quæ defendunt; nos probabilia multa habemus, quæ sequi facile, affirmare vix possumus (f). Itaque*

*Expenditur,
cur in rerum ideis producendis humana mens a corpore dependeat.*

282. Nonnulla hic, principiorum instar, assumimus tamquam certæ.

Phil. Ment. T. II.

V 3

ta,

(a) Augustin. lib. I. de anima, & ejus origine num. 26., alias cap. 16.

(d) Lib. IV. qq. Academ. cap. 41.

(b) Lib. I. de natura Deorum cap. 32.

(e) Tullius lib. II. de Divinatione cap. 3.

(c) Lib. I. de Finibus cap. 1.

(f) Idem lib. IV. qq. Academ. cap. 3.

ta, quæ, cum de *idearum origine* res nobis erit, ostendemus.

HYPOTHESIS I.

283. Humana mens, vi sibi congenita, ita rerum omnium ideas in se producit, ut ad nullam prorsus per suam essentiam sit determinata. Veritas huiusce hypotheseos satis etiam ex iis patet, quæ contra *automaticam* mentis humanæ vim *harmonicis* objecimus.

COROLLARIUM.

284. Hinc *humana mens extrinseco indiget determinante, ut unius potius, quam alterius rei ideam in se producat*. Nihil est enim sine *ratione sufficienti*, cur illud potius ponatur, quam non ponatur (P. I. §. 130.).

HYPOTHESIS II.

285. Ex immutatione organorum sensoriorum corporis a rebus sensibilibus facta, producitur in cerebro certa quædam motio, per quam, veluti per ignem, res ipsa exprimitur. Patet ex *Physica*

SCHOLIUM.

286. Imago rei sensibilis facta in cerebro ex organorum sensoriorum immutatione, *phantasma* nuncupatur.

HYPOTHESIS III.

287. Quamdiu mens copulata est corpori, determinatur a *phantasmate*, veluti ab *objecto*, ad unius potius, quam alterius rei sensibilis ideam producendam.

COROLLARIUM I.

288. Cum nullius rei ideam producere queat mens, nisi determinetur (§. 284.), *nullius rei sensibilis potest mens, quamdiu unita est corpori, ideam producere, nisi illius rei imago, sive phantasma, in cerebro producatnr, vel quod antea productum fuerat, iterum excitetur.*

COROLLARIUM II.

289. Nullius sensibilis rei idea potest ab humana mente, quam nisi corpori copulata est, in se produci, nisi certa quadam motu in cerebro contingat. Etenim phantasma nihil est aliud, nisi motus quadam facta in cerebro ex appulsu illius rei, quæ per ipsum phantasma exprimitur (§. 286.).

COROLLARIUM III.

290. Cum phantasma sit veluti imago illius rei, ex cuius appulsu producit (§. 286.), dependet mens a corpore, quamvis illi juncta est; in sensibilibus rerum ideis producendis, quatenus, corporis ministerio, præsto sunt menti ea rerum imagines, quarum ideas mens ipsa producit. Quamobrem

COROLLARIUM IV.

291. In sensibilibus rerum notionibus producendis non dependet mens a corpore, nisi quatenus in hoc negotio dependet ab objecto. Rerum quippe imagines, quæ elaborantur in cerebro, gerunt vicem rerum ipsarum, atque adeo objecti.

COROLLARIUM V.

292. Dependētia mentis a corpore in producendis sensibilibus rerum ideis, non efficit, corporeæ naturæ censeri ipsa mens vel probabiliter possit. Cum enim mens non dependeat a corpore in producendis ideis rerum sensibilibus, nisi quatenus dependet a rebus ipsis, sive ab objecto (§. 291.) vel nulla substantia cogitans finita esset spiritualis, si mens humana ob hanc dependētiā censenda esset corporea, vel istiusmodi dependētia nullatenus impedit, quominus ipsa mens immaterialis naturæ censetur. Dixi, nullam substantiam cogitantem finitam fore spiritualem, si dependētia humanæ mentis ab objecto corporeo in illius producenda idea prohibeat, ne spiritualis naturæ censeri legitime possit. Arbitror enim, nullam esse substantiam cogitantem finitam, quæ, ut sensibilis rei ideam producat, ab ipsa re, tamquam ab objecto, non dependeat.

COROLLARIUM VI.

293. *Dependentia mentis a corpore in sensibilibus rerum ideis producendis, non evincit, mentem ipsam ejus esse naturam, ut sejuncta a corpore cogitare minime possit.* Enimvero, cum mens non dependeat a corpore, cui juncta est, in sensibilibus rerum ideis producendis, nisi quia dependet ab objecto, quod, illius ministerio, ipsi menti præfens efficitur (§. 291.), non alia potest esse ratio, cur illa dependentia impediatur, quominus, mens sejuncta a corpore cogitet, nisi quia sine corpore fieri nequeat, ut objectum, circa quod versetur, debite illi præfens existat. Falsum est autem, necessario requiri corpus, cui jungatur mens, ut ei debitæ præfens fiat objectum, quod percipiat. Sequeretur enim, nullam substantiam cogitantem finitam, nisi alicui corpori jungeretur, posse sensibilibus rerum ideas producere; cum nulla nimirum sit, quæ objecto opus non habeat, ut cogitet. Ergo dependentia mentis humanæ a corpore in producendis sensibilibus rerum ideis non evincit, mentem ipsam talis esse naturæ, ut, nisi corpori juncta sit, cogitare non possit.

S C H O L I O N.

294. *Tantum abest, ut dependentia mentis a corpore evincat, ipsam, a corpore separatam, cogitare minime posse, quin potius, si penitus inspecta res fuerit, contrarium apertissime colligatur.* Mens copulata corpori ideas rerum producit, quia rerum ipsarum imagines in cerebro depictas attingit. Ergo potest attingere etiam res ipsas in se, sive illarum ideas producere, si ipsæ res eo modo præfentes *immediate* eidem menti fiant, quo illarum imagines in cerebro coram eadem existunt. Non enim huic officit rerum *materialitas*; cum scilicet materiales sint & ipsæ imagines. Possunt autem res eo modo fieri menti *immediate* præfentes, quo eidem præfentes sunt rerum ipsarum imagines in cerebro depictæ. Ergo potest mens attingere *immediate*, sive in se, res sensibiles, earumque producere ideas, quemadmodum percipere easdem potest *mediate*, sive in imagine; ac proinde nihil impedit, quominus mens cogitet separata a corpore, si nihil prohibet, quominus corporeas rerum imagines, dum corpori juncta est, eadem ipsa percipiat.

HYPOTHESIS IV.

295. Cognitio rerum incorporearum, & insensibilium, quam acquirit mens copulata corpori, a sensibilibus cognitione ita dependet, ut illarum rerum notiones ex sensibilibus ideis, præcisionis ope, derivet ipsa mens, ac veluti excerptat.

COROLLARIUM.

296. Hinc nullius quoque insensibilis rei idea produci potest ab humana mente, quamdiu corpori juncta est, nisi aliqua motio, sive nisi aliquod phantasma in cerebro excitetur, videlicet nisi excitetur imago illius rei sensibilis, ex cujus notione idea ipsa rei insensibilis, præcisionis ope, derivatur.

PROPOSITIO I.

Phantasma nihil reale producit in anima, per quod formaliter ipsa mens ad rei ideam producendam determinetur.

297. *Probatur.* Si quid reale produceretur in humana mente a phantasmate, illud esset vel spirituale, vel corporeum. Neutrius autem naturæ illud esse potest. Non enim potest esse spirituale, cum omnis actio corporei agentis, adeoque etiam phantasmatum, si quam habet, in locali particularum motu posita sit; nihilque spirituale per localem motum corpusculorum, ut ex ipsis patet terminis, possit produci. Neque potest esse corporeum; cum repugnare videatur, ut corporeum recipiatur in spirituali, tamquam modus in re, sive tamquam accidens in subjecto. Ergo phantasma nihil reale producit in anima, per quod ad producendas ideas mens formaliter determinetur.

COROLLARIUM.

298. *Ea igitur est mentis humana vis, ea potentia, atque natura, ut ad præsentiam corporeæ imaginis in cerebro depictæ, ideam rei, quam illa imago refert, in se cudat, quin per actionem illius imaginis aliquod reale in ipsa mente producat.*

PROPOSITIO II.

Explicari nequit modus, quo ad præsentiam corporea imaginis in cerebro depicta, humana mens corpori juncta ideam rei, quæ per illam imaginem exprimitur, in se eudat.

299. *Probatur.* Explicari minime posse videtur, quomodo mens, ideas rerum ad præsentiam phantasmatis in se producat, nisi mentis ipsius naturam omnino perspectam habeamus. Vis enim productiva idearum nihil est ab ipsa mentis natura distinctum; nobisque innotescere nequit modus, quo agit causa, nisi activam illius vim omnino perspectam habeamus. Natura autem mentis nostræ non omnino nobis perspecta est. Ergo cognosci nequit, atque adeo nec explicari, quomodo mens ad præsentiam phantasmatis ideas rerum in se producat.

Expenditur,

quomodo humanum corpus in iis agendis motibus, qui voluntarii dicuntur, mentis imperio subjiatur.

DEFINITIO.

300. *Motus corporis voluntarii dicuntur illi, qui ad nutum animæ in nobis sunt. Ut enim habet Tullius, motus voluntarius eam naturam in se ipse continet, ut sit in nostra potestate, nobisque pareat (a). Sic deambulatio motus voluntarius est, cum non nisi imperante anima perficiatur.*

COROLLARIUM.

301. *Motus corporis voluntarii sunt contingentes. Sicuti enim contingenter anima vult, quod vult, ita contingens est ille motus corporis, qui ideo fit, quia ipsum anima imperat.*

L E M M A.

Corpus humanum ad nullum peragendum motum voluntarium est per suam structuram determinatum.

302. *Probatur.* Ut enim contra harmonistas demonstravimus (§.237.), motus corporis, ad quos peragendos corpus ipsum per suam structuram

(a) Libi de Fato cap. 11.

ram determinatum est, contingentes non sunt, sed necessarii. Motus autem corporis voluntarii sunt contingentes (§. 301.). Ergo nullus eorum est per corporis structuram determinatus; adeoque &c.

C O R O L L A R I U M.

303. *Aliquid admittendum necessario est, quod ad voluntarios peragendos motus corpus nostrum physice determinet.* Etenim, si secus, motus voluntarios perficeret corpus sine ratione sufficienti, cur eos perficiat potius, quam non perficiat.

P R O P O S I T I O I.

Principium determinativum corporis ad motus voluntarios est hominum intrinsecum.

304. *Probatur.* Nullum eorum entium, quæ posita extra nos sunt, ita mentis nostræ imperio subijcitur, ut, quamprimum illa vult, moveatur, viresque suas, prout eidem placet, in nos exerceat. Ergo nullum eorum ita determinare corpus nostrum ad motum potest, ut queat motus ipse nostræ mentis imperio acceptus referri; ac proinde vel determinativum corporis ad motus voluntarios nobis extrinsecum non est, vel nullus in nobis est motus corporis voluntarius.

P R O P O S I T I O II.

Corpus determinatur ab anima rationali ad motus voluntarios peragendos.

305. *Probatur.* Principium determinativum corporis ad motus voluntarios est nobis intrinsecum (§. 304.). Nihil est autem in homine, ab anima rationali diversum, ex quo determinatio ipsa corporis ad motus voluntarios defumi possit. Ergo &c.

Dices, determinari corpus a spiritibus animalibus, qui ex interiori cerebri substantia in musculos defluunt.

Contra: quia spiritus animales vel indifferentes sunt ex se ad perficiendos quoscunque motus corporis, vel sunt ad certam agendam motuum seriem ex se determinati. Si primum: quæro, a quonam principio homini intrinseco ad unum potius, quam ad alium motum determinentur. Sin alterum: ergo motus corporis non sunt contingentes, sed necessarii, perinde prorsus ac si essent per ipsam corporis structuram determinati.

Con-

Confirmatur assertio. Motus corporis voluntarii fiunt ad nutum animæ (§. 300.). Ergo determinatio corporis ad motus voluntarios derivanda ab anima est. Videtur quippe non posse fieri, ut illi motus ad nutum animæ peragantur, si corporis determinatio ad ipsos motus ab anima non oriatur.

PROPOSITIO III.

Anima rationalis, actione physica, determinat corpus, cui juncta est, ad motus voluntarios peragendos.

306. *Probat.* Determinatio corporis ad motus voluntarios est effectus realis, ut patet. Ergo haberi non potest, nisi per actionem realem. Est autem anima, quæ corpus ad motus voluntarios determinat (§. 305.). Ergo per realem animæ actionem corpus ad voluntarios agendos motus determinatur.

Confirmatur. Rejeto harmonistarum systemate, motus corporis voluntarii sunt ab anima vel tamquam a causa occasionali, vel tamquam a causa physica. Non sunt autem ab anima, tamquam a causa occasionali, ut superiori loco contra occasionalistas demonstravimus. Ergo sunt ab anima tamquam a causa physica; adeoque &c.

COROLLARIUM.

307. Igitur motus corporis voluntarii ab anima rationali realiter dependent. Ab eo enim dependent realiter, a quo per realem actionem determinatur corpus, ut illos perficiat.

PROPOSITIO IV.

Explicari nequaquam potest, quomodo corpus ad voluntarios peragendos motus physice ab anima determinetur.

304. *Probat.* Ut enim certo explicari a nobis queat, quomodo mens nostra physice determinet corpus, cui juncta est, ad voluntarios motus perficiendos, arbitror, necessario requiri I. ut animæ natura nobis perspecta omnino sit, ejusque omnes facultates plane cognitæ habeamus. Quando duos numeros clare cognitos habemus, inquit Johannes Clericus, facile est scitu, quæ summa, iis additis, exurgat, & quæ inde confici nequeat. Sed ubi alteruter plane ignotus est, quis nisi temerarius, quæ summa iis confici queat, definire auset? Similiter ii, quibus cum mentis, tum corporis ignota est natura, sine temeritate, qua

*ratione alterutrum ab altero adfici possit, aut non possit, nequeunt defini-
re (a). II. opus esse puto, ut certo nobis constet, non solum utrum mens
sit tota in toto corpore, & tota in qualibet illius parte, an vero uni
tantum illius parti præsens existat, verum etiam quomodo sive toti
corpori, sive uni parti juncta habeatur. Non enim video, quomodo,
si nos latet, tum qua ratione mens copulata sit corpori, tum in qua-
nam potissimum illius parte mens ipsa resideat, possit fieri, ut nobis
innotescat modus, quo ipsum corpus ab illa regatur. III. contendo,
insuper requiri, ut certo sciamus, quæ sit structura musculorum, &
qua ratione atque lege eorum inflatio, contractioque perficiatur.
Cum enim omnes motus humani corporis, musculorum ministerio,
fiant, moveatur nimirum corpus, quatenus muscoli inflantur, &
contrahuntur, modus lateat necesse est, quo ad nutum animæ mo-
vetur corpus, si neque musculorum structura nobis perspecta sit
neque artificium pateat, quo illorum inflatio, contractioque perfici-
ciatur. Jam vero nemo nescit, non omnino notam nobis esse men-
tis nostræ naturam. Scimus quidem, eam esse substantiam cogitan-
tem. At ignoramus, an tota illius essentia ita in sola facultate co-
gitandi posita sit, ut nulla prorsus alia ipsi menti insit potentia. Con-
cedimus, inquit Cl. Gravesandus, remota cogitatione, nullam superes-
se ideam mentis. Sed ratio hac est, unicam hanc proprietatem mentis no-
stræ nobis notam esse; non tamen inde sequitur, non alias dari in ipsa
substantia ignota mentis proprietates, quæ sine præsentis cogitatione sub-
sistere possunt. Per foramen video aliquid, quod rubrum est, & de quo
nihil præterea determinare possum; an inde sequitur, essentiam hujus rei
esse rubrum colorem; quia remota hac idea, nihil de objecto in mente
superest? Distinguere enim debemus inter objectum ideale, id est, illud,
quod nos de objecto in mente habemus, & objectum extra nos existens,
cujus nunquam in omnibus ideale objectum est representatio, nisi exactis-
sime nobis notum sit illud, quod representatur (b). Constat quoque,
modum, quo mens corpori jungitur, tanta involutum esse caligine,
ut inter obscurissima naturæ arcana jure optimo censeatur. Modus,
quo corporibus adherent spiritus, & animalia fiunt, omnino mirus est, in-
quit S. Augustinus, nec comprehendi ab homine potest (c). Ecquis est
enim, qui explicare possit, quomodo fiat, ut spiritualis substantia
ita alligata sit corpori, ut illi imperare quidem valeat, verum ab eo,
quando vult, haud possit discedere? Mihi certe, ut loquar cum Tul-
lio,*

(a) *Pneumatol. Sect. I. cap. 6. num. 14.*(c) *Lib. XXI. de Civitate Dei cap. 10.*(b) *Introduct. ad Philos. lib. I. p. II.
cap. XVI. §§. 199., 20.*

lio, naturam animi intuenti, multo difficilior occurrit cogitatio, multoque obscurior, qualis animus in corpore sit, tamquam aliena domui, quam qualis, cum exierit, & in liberum cœlum, quasi domum suam, venerit (a). Quis est etiam, qui certo sciat, num totum corpus, num vero una tantum illius pars ab anima perficiatur? Nulla sane res est, de qua tantopere non solum indocti, sed etiam docti dissentiant, quorum opiniones cum tam varia sint, tamque inter se dissidentes, alterum fieri profecto potest, ut earum nulla; alterum certe non potest, ut plus una sit vera (b). Profecto, ut veterum opiniones, quas refert Plutarchus (c), præteream, Scholastici, totam in toto corpore, & totam in singulis illius partibus esse animam, dicunt. Cartesius eam in pineali cerebri glandula, veluti in suprema sede, constituit. Recentiores vero in ea cerebri parte illam collocant, ex qua, tamquam ex radice, suam nervi, sensationibus motibusque spontaneis inservientes, originem sumunt, & per univèrsum corpus propagantur. Musculorum structura non adeo demum nobis perspecta est, ut nihil super sit, quod in ea desiderare quis possit. Causa quoque, atque leges, quibus eorum inflatio, contractioque peragitur, nos prorsus latent. Incertum quippe est adhuc, num sola fibrarum inflatione, sive mutatione figuræ, intumescant muscoli, & contrahantur, ut voluit Steno: num solo impulsu spirituum animalium ex cerebro defluentium, nervosque irradiantium, quemadmodum opinabatur Cartesius: an demum ope cuiusdam fermentationis in musculo factæ, ut nuper cum Bernoullio plerique contendunt. Ergo explicari a nobis nullatenus potest, quomodo mens physice determinet corpus, cui juncta est, ad eos agendas motus, qui voluntarii dicuntur.

C O R O L L A R I U M.

309. Incertum est, num mens per seipsam immediate, num vero mediate per realem qualitatem in corpore productam, corpus ipsum determinet ad motus voluntarios peragendos. Non enim constare id nobis certo potest, nisi compertus ad evidentiam sit modus, quo corpus ab anima ad motus huiuscemodi determinetur.

A N I M A D V E R S I O I.

310. Cum modus quæritur, tum quo mens dirigitur a phantasmate.

(a) Lib. I. qq. Tuscul. cap. 22.

(c) Lib. IV. de placitis Philof. cap. 5.

(b) Tullius lib. I. de natura Deorum c. 2.

tè ad unius potius, quam alterius rei ideam producendam; tum quo corpus ab ipsa mente vicissim determinatur ad motus voluntarios peragendos, tutius est, inscitiam nostram candidè ingenueque fateri, quam aliquid hac super re certo definire. Cum enim mentis nostræ aciem id plane fugiat, quod omnino perspectum habere debemus, ut modus istiusmodi nobis innotescat, definiri modus ipsi nequaquam potest, quin temere prorsus in hoc negotio mens nostra se gerat. *Nihil hic tutius*, inquit Cl. Joannes Clericus, *animo occurrit candida ignorantia nostræ professione. Certissime novimus, esse aliquam inter cogitationes nostras, & motus membrorum nostrorum nexum; quoniam hæc invicem excitant, & sibi vicissim succedunt. Verum qua ratione motus in membris excitatus cogitationem in mente procreet, & vice versa, hoc demum est, quod penitus ignoramus. Possumus quidem, conjunctionem in nobis esse inter cogitationes, & motus, contendere, ita ut sit quadam inter ea reciprocatio; sed quomodo hæc fiant, prorsus nos fugit (a).*

A N I M A D V E R S I O II.

311. Ex eo, quod modus lateat, quo tum mens a phantasmatibus in rerum ideis producendis, tum corpus a mente in voluntariis agendis motibus determinatur, non propterea negandum est, mentem a corpore in productione idearum, & corpus a mente in productione motuum voluntariorum re ipsa dependere. Non enim, quod clarum est atque evidens, negare debemus, quia, quod est obscurum, nequeamus mente complecti. *Nunquid ideo negandum est, ait S. Augustinus, quod apertum est; quia comprehendere non potest, quod occultum est? Nunquid, inquam, propterea dicturi sumus, quod ita esse perspicimus, non ita esse, quoniam, cur ita sit, non possumus invenire (b)?* Rectissime ergo Celeberrimus Gravesandus, *invicta, inquit, demonstratione constat, non mentem in corpus, neque hoc in illam, agere, ut corpus in corpus agit; sed mihi non videtur, inde concludi posse, omnem influxum esse impossibilem. Motu suo corpus non agit in aliud corpus sine resistente; sed an actio omnino diversa, & cujus ideam non habemus, in aliam substantiam dari possit, & ita tamen, ut causa effectus respondeat, in re adeo obscura determinare non ausim. Difficile certe est, influxum negare, quando exactè perpendimus, quomodo in minimis, qua mens percipit, relatio detur cum agitationibus in corpore, & quomodo hujus motus cum mentis determinatione conveniant.*

At.

(a) Pneumatol. Sect. I. cap. 6.
S. 16.

(b) Lib. de dono perseverantiæ num. 37.
alias cap. 4.

Attendo ad illa, quæ Medici, & Anatomici nos de his docent. Nihil ergo de primo systemate determino, præter hoc, mihi nondum hujus impossibilitatem satis clare demonstratam esse videri (a). Perperam ergo tam occasionalistæ, quam harmonistæ negant, mentem a corpore in rerum ideis producendis, & corpus a mente in voluntariis agendis motibus, aliquo reali modo dependere, propterea quia modus lateat, quo mens a corpore, & corpus a mente determinetur.

A N I M A D V E R S I O III.

312. Qui explicandi commercii inter animam, & corpus intercedentis causa, sumit, inquit Cl. Volfius, animam in corpus, & vicissim corpus in animam agere, modum tamen agendi ignorare affirmat, ei nullum de hoc commercio systema est; propterea quod nempe actionis corporis in animam non aliam habent notionem, quam quæ coexistentiæ mutationum in organo sensorio, & mente respondet; nec alia ipsis est actionis animæ in corpus notio, quam quæ volitionum animæ, & motuum in corpore, itemque nolitionis, ac cessationis motus in eodem corpore coexistentiæ convenit. Unde concludit, affirmantes mutationes in anima, & corpore coexistere, quia in animam corpus agit, & volitiones, atque nolitiones in anima, & motus atque cessationes motuum coexistere, quia in corpus anima agit, nil quicquam aliud dicere, quam mutationes in anima, & corpore coexistere in utroque casu, quia coexistunt (b). Verum parcat Cl. Auctor, si hoc etiam loco hallucinari ipsum dixerò. Fallitur enim, si animam agere in corpus, idem influxionistis esse putet, atque certas operationes mentis, & quosdam motus corporis eodem simul tempore in homine contingere. Diversa quippe illis hæc sunt, non secus atque effectus differt a sua causa. Unum enim ex altero colligunt; dicunt nempe, animam determinare corpus ad motus voluntarios; quia, cum certum sit, illud esse per suam structuram ad omnes hujuscemodi motus *passive* indifferens, adeoque principio determinante, & quidem intrinseco, ut unum potius agat motum, quam alium, indigere, inferunt, corpus ipsum physice determinari ab anima, quemadmodum, non nisi illa imperante, motus illos perficit. Non ergo mutationes in anima & corpore coexistunt per influxionistas, quia coexistunt; nisi forte placeat Viro doctissimo, ideo effectum coexistere causæ, quia coexistunt. Ceterum, si nullum, Volfii iudicio, iis hac super re est systema, qui sumunt, animam in corpus

(a) *Introduct. ad Philos. lib. I. p. 2. cap. 18. §. 258.*

(b) *Psychol. ration. §. 556.*

pus, & vicissim corpus in animam agere, modum tamen agendi ignorari affirmant, nullum, mea sententia, illis quoque systema est, qui, istiusmodi commercii explicandi gratia, sumunt, animam, & corpus esse veluti duo automata, in suis omnibus functionibus perficiendis a se mutuo penitus independentia, quin explicent hac animæ vim, tantumque corporis mechanismum quin palam efficiant. Itaque, ut prolixæ dissertationi finem imponam, dico, mentem, quamdiu corpori juncta est, dirigi a phantasmate, ut unius potius, quam alterius rei ideam in se producat; corpus vero ab ipsa mente physice determinari, ut hoc potius, quam alio modo moveatur, sed modum a me explicari non posse, quo tum mens a corpore, tum corpus a mente determinetur. Spero autem, fore neminem, qui ut verbis utar S. Augustini, insensatis me pecoribus comparet, quia hoc me nondum scire pronuntio, sed potius cautis hominibus, quia non audeo dicere, quod nescio (a).

DISSERTATIO III.

De potentiis animæ rationalis.

TRes potissimum potentias in anima rationali vulgo distinguunt Philosophi, scilicet *intellectum*, *voluntatem*, & *memoriam*. Singulas in hac Dissertatione considerabimus. Primo itaque de *intellectu*, tum de *voluntate*, postremo de *memoria* agemus.

SECTIO PRIMA.

De intellectu.

313. **M**entis potentia explicaturi, ab *intellectu* sumendum esse exordium, arbitramur. Sublato quippe *intellectu*, nulla *memoria* est, nulliusque usus ipsa *voluntas*.

DEFINITIO.

314. *Intellectus* est ea vis animæ, qua res percipimus, de illis iudicamus, unum ex alio ignotum scilicet ex noto, colligimus, nostrarumque cogitationum seriem ad verum tum inveniendum, tum aliis
Phil. Ment. T. II. X *demon-*

(a) Lib. I. de Anima, & ejus origine
 num. 26., alias cap. 16.

demonstrandum, recte disponimus. Quatuor enim sunt, ut etiam in Logica innumus, operationes animæ, quæ ad intellectum pertinere dicuntur, simplex nimirum rei perceptio, iudicium, ratiocinatio, & methodus.

S C H O L I O N.

315. *Intellectus*, quatenus distinguit verum a falso, bonumque a malo discernit, solet *ratio* nuncupari. *Ratio*, inquit S. Augustinus, *est mentis motio, ea, quæ discuntur, distinguendi, & connectendipotens* (a). Homo idcirco habere dicitur *rationis usum*, cum verum a falso, & bonum a malo valet ipse discernere.

A R T I C U L U S I.

De origine idearum.

316. **Q**Uæ sit idearum origo, non convenit inter Philosophos, Cartesius, Malebranchius, ceterique *occasionalista*, quemadmodum superiori loco diximus, nullam, ajunt, humanæ menti inesse vim, qua rerum ideas in se cudat; sed eas omnes ipsi menti communicari a Deo, occasione motuum, qui ex sensibilibus rerum appulsu in sensoribus corporis organis excitantur. Contra vero sentiunt Peripatetici. Hi siquidem habent pro re comperta, ideas rerum ab intellectu *immediate* produci, dependenter tamen a *phantasmate*, sive a corporea quadam rerum ipsarum imagine, ex organorum sensoriorum immutatione in cerebro depicta. Discrepant tamen, cum de modo agitur, quo mens a *phantasmate* determinetur. Quidam enim contendunt, mentem *immediate* determinari a *phantasmate*. Alii vero dicunt, intellectum determinari *immediate* a quadam forma spirituali, quam *speciem impressam* vocant, ab ipso met intellectu ad præsentiam *phantasmatis* in se producta. Discutimus itaque, an humana mens vim habeat producendi ideas, & undenam repetenda sit ratio, cur unius potius, quam alterius rei ideam illa producat.

H Y P O T H E S I S I.

317. Certum in primis mihi est, *ideam*, sive *notionem* rei nihil esse a certa mentis modificatione diversum. Res enim percipere dicitur

(a) Lib. II. de Ordine num. 30;
alias cap. 11.

citur mens, cum ita vel seipsam modificat, vel ab alio modificatur, ut rebus ipsis ineffabili quodam modo similis fiat.

HYPOTHESIS II.

318. Pro re certa itidem in præsens habeo, mentem nostram, congenita sibi vi, suas omnes appetitiones, & averfationes in se producere, adeo nempe ut, dum aliquid vult, vel respuit, non agatur, sed agat. Neque enim, ut satis patet ex dictis, & clarius etiam patebit, libera *libertate exercitii* esset humana mens, si, dum res appetit, vel averfatur, non ageret ipsa, sed ageretur.

PROPOSITIO I.

Humana mens, congenita sibi vi, rerum ideas in se producit.

319. Probatur 1. auctoritate S. Augustini. Putandum non est, inquit S. Doctor, *facere aliquid corpus in spiritu, tamquam spiritus corpori facienti, materiae vice, subdatur. Omni enim modo præstantior est, qui facit, ea re, de qua aliquid facit; neque ullo modo spiritu præstantius est corpus, imo præcipuo modo spiritus corpore. Quamvis ergo prius videamus aliquod corpus, quod antea non videramus; atque inde incipiat imago ejus esse in spiritu nostro, qua illud, cum absens fuerit, recordemur, tamen eandem ejus imaginem non corpus in spiritu, sed ipse spiritus in seipso facit celeritate mirabili, qua ineffabiliter longe est a corporis tarditate, cujus imago, mox ut oculis visum fuerit, in spiritu videntis, nullius puncti temporalis interpositione, formatur* (a). Ergo &c.

Probatur 2. ratione. Mens per vim sibi congenitam appetitiones, averfationesque suas *active* producit (§. 318.). Ergo in se cudit etiam rerum ideas. Cum enim tam appetitiones, & averfationes, quam rerum ideas non sint nisi certæ quædam modificationes mentis, nulla apparet ratio, cur, si appetitiones, & averfationes producere potest mens, ideas quoque rerum in se cudere eadem ipsa non possit.

Et sane, nihil prorsus opponi posse videtur contra vim productivam idearum, quod contra vim productivam appetitionum, & averfationum eodem plane modo non pugnet. Ergo vel neque suas volitiones, nolitionesque *active* elicit mens, vel rerum quoque ideas *active*

X 2

ve

(a) Lib. XII. *super Genesim* num. 33.
alis. cap. 16.

ve in se producit. Nihil porrò posse opponi contra vim productivam idearum, quod volendi, nolendique potentiam itidem non evertat, ad evidentiam, nisi vehementer fallar, constabit, si attento expendantur animo, quæ contra vim mentis productricem idearum a summo *occasionalista* Malebranchio afferuntur.

Opponit itaque Vir Cl., vim producendi ideas, quæ humanæ menti vulgo tribuitur, esse participationem divinæ potentiæ, & quidem hujusmodi, ut mentem ipsam a Deo independentem constituat; ac proinde quæ sit digna, ut pro mero humanæ ignorantia, vanitatisque figmento habeatur. *Ista*, inquit Vir doctissimus, *participatio potentiæ divinæ, quam sibi arrogat homines, ut objecta sibi representare, multasque alias actiones speciales patrare possint, participatio est, quæ independentiam aliquatenus inducere videtur, ut saltem illa participatio explicari solet. Verum sincere loquendo, illa participatio chimerica est, merum ignorantia & vanitatis humana figmentum* (a).

Verum quæro a Viro doctissimo, an etiam vis, facultas, sive potentia, qua humana mens suas volitiones, nolitionesque producit, sit talis divinæ potentiæ participatio, quæ independentiam inducat, an non. Si non: ergo neque potentia producendi ideas est hujuscemodi; cum & ipsa non sit nisi vis, qua mens sese modificat. Si vero sit participatio divinæ potentiæ: ergo vel neque vis hujusmodi in humana mente est, ne scilicet sit aliquo modo a Deo independens, vel etiam vis producendi ideas eidem menti inesse potest, quin aliquatenus a Deo independens hanc ob causam ipsa dicatur. Ceterum sicuti essentia rei cujusque est participatio divinæ essentiæ, quin idcirco creatura, quoad *realitatem* essentiæ, sit a Deo independens, ita vis producendi ideas participatio esse potest divinæ potentiæ, quin propterea ipsa mens a Deo independens censeretur legitime possit.

Instat Malebranchius: *nemo est, qui ideas esse entia maxime realia, siquidem proprietates habent reales, alias ab aliis differre, resque plane diversas representare, in dubium vocare possit. Merito etiam dubitari nequit, quin illæ sint spirituales, & a corporibus, quæ representat, longe diversa. Et vel ex hoc solo non injuria quis forsitan ambigeret, an illæ ideæ, quarum ope percipiuntur corpora, non sint nobiliores ipsis corporibus. Revera mundus intelligibilis perfectior esse debet mundo materiali & terrestri, ut infra patebit. Cum itaque quis asserit, homines præditos esse virtute formandi ideas pro lubitu, in id etiam discriminis vocari videtur, ut asserat, ipsos posse formare entia nobiliora & perfectiora mundo, quem Deus condidit. Plerique*

(a) Lib. III. P. II. de Inquirenda veritate c. 3.

que tamen, ne ad id attendunt quidem; quippe qui arbitrantur, ideam nihil esse, quia sese sentiendam non præbet; aut si illam tamquam ens quoddam habeant, ens illud ipsi videtur perquam exile & adspersandum, quoniam ipsam, statim atque menti amplius non obicitur, annihilari arbitrantur (a).

Sed contra: etenim neminem fore & ipse puto, qui vocare in dubium possit, appetitiones mentis, perinde atque rerum perceptiones, esse entia realia, nempe reales mentis appetentis modificationes. Arbitror quoque, fore neminem, qui dubitet, quin etiam mentis appetitiones sint spirituales; atque propterea a sensibilibus illis rebus plane diversæ, quas mens amore prosequitur. Igitur qui asserit, humanam mentem præditam esse potentia eliciendi appetitiones rerum sensibilibus, eo veniat necesse est, ut simul fateatur, entia produci ab humana mente posse, quæ sensibilibus rebus sint nobiliora, quemadmodum qui asserit, homines præditos esse virtute formandi ideas pro lubitu, in id etiam discriminis vocari videtur, ut asserat, ipsos posse formare entia nobiliora, & perfectiora mundo. Ergo vel id non impedit, quominus mens producere queat ideas, vel etiam prohibet, quominus mens ipsa appetitiones quoque rerum in se producat. Falsum est tamen, quod hic veluti certum assumitur, rerum scilicet ideas esse entia nobiliora, quam ipsæ res. Ideæ enim non sunt res, sed modi, non substantia, sed accidens.

Urget Cl. Auctor: sed demus, inquit, ideas nihil esse præter entia tenuissima & adspersanda; entia tamen sunt, imo entia spiritualia. Jam autem cum homines non præditi sint potentia quicquam creandi, hinc sequitur, ipsos non posse producere ideas. Nam productio idearum eo, quo explicatur, modo est vera creatio; & quamquam opinionem adeo duram mitigare, & linire conantur, dum dicunt, productionem idearum supponere aliquid præcedaneum, creationem vero nihil supponere, hoc tamen effugio nodus difficultatis non solvitur. Etenim animadvertendum est, difficilius non esse, rem e nihilo educere, quam illam producere, supponendo aliquid aliud, ex quo confici nequit, quodque ad ipsius productionem nihil conferre possit, e. g. difficilius non est, angelum creare, quam illum ex lapide educere. Cum enim lapis sit ex genere prorsus diverso a genere angeli, nihil plane inservire potest productioni angeli; verum conducere potest productioni panis, auri &c., quia lapis, aurum, panis nihil aliud sunt, præter eandem extensionem varie configuratam, & quia hæc omnia sunt materialia. Imo difficilius est, angelum educere ex lapide, quam ex nihilo, quia

Phil. Ment. T. II.

X 3

ut

(a) Lib. III. P. II. de inquirenda veritate c. 3.

ut angelus ex lapide conficiatur, quantum quidem id fieri poteſt, annihilandus eſt lapis, ac deinde creandus angelus, cum e contra ad creandum dumtaxat angelum nihil ſit annihilandum. Si igitur mens ideas ſuas producat ex impreſſionibus materialibus, quas cerebrum accipit ab objectis, idem ſemper efficit; ac ſi eas crearet, aut aliquid aque difficile, imo difficilius, efficit; cum idea, utpote ſpirituales, non poſſint produci ex imaginibus materialibus, quæ ſunt in cerebro, quæque nullam cum iis proportionem habent. Quod ſi quis dicat, ideam non eſſe ſubſtantiam, eſto; ſed tamen eſt aliquid ſpirituale. Jam autem cum fieri nequeat, ut quadratum conficiatur ex ſpiritu, quamvis quadratum non ſit ſubſtantia, ita ex ſubſtantia materiali idea ſpiritalis non poteſt formari, licet idea non eſſet ſubſtantia (a).

At in oppoſitum eſt. Nam, ſi productio idearum eſt creatio, non video, cur etiam productio appetitionum pro vera creatione haberi non poſſit. Formalis enim utriuſque actionis terminus modificatio mentis eſt. Terminus vero utriuſque totalis eſt mens modificata, ſcilicet mens cognoſcens, & appetens. Ita ergo conficitur argumentum: vel requiritur potentia creandi, ut mens volitiones, nolitioneſque eliciat, vel non requiritur. Si non requiritur: ergo neque huiuſcemodi potentia opus eſt, ut mens ideas rerum producat. Si vero requiritur: ergo aut hæc ineſt menti, ſi appetitiones ſuas elicit; & ideo non repugnat, ut hæc eadem potentia pro idearum productione mens ipſa fruatur: aut neque ſuas ipſa appetitiones producat; & ideo iners omnino ſubſtantia eſt, nulla penitus libertate idcirco donata.

Ceterum non eſt verum, ideas rerum nonniſi per creationem poſſe produci. Cum enim illæ non ſint, niſi modificationes mentis, iſtiusmodi ipſæ ſunt, ut, non ſecus atque figura, in fieri eſſe, & conſervari, quemadmodum ajunt Scholæ, ab ipſa mente, tamquam a ſubjecto, dependeant. Ad creationem autem neceſſario requiritur, ut res, quæ creari dicitur, non ſolum ex nulla præexiſtente ſui parte fiat, verum etiam ut independenter ab inhaeſionis ſubjecto producat (P.I. §. 230.). Ergo productio idearum non eſt creatio.

Fallitur porro Cl. Malebranchius, ſi putat, rerum ideas ita ab humana mente, Peripateticorum ſententia, produci, ut corporeæ impreſſiones, quas cerebrum accipit ab objectis, ad ideas ipſas pertineant, vel tamquam pars, ex qua præexiſtente fiant, vel tamquam ſubjectum, in quo recipiantur. Nullus enim Peripateticorum fuit, qui id vel ſomniaverit quidem. Quamdiu mens corpori unita exiſtit, corporeis illis imaginibus opus habet, ut rerum ideas producat, quia
licet

(a) Lib. III. P. II. de inquirenda veritate c. 3.

licet prædita sit vi producendi ideas, nulla tamen producit, nisi ab objecto, ut dicemus, nimirum vel a re, cujus ideam in seipsa efficit, vel ab aliquo, quod ipsius rei vicem gerat, determinetur. Ad rem proinde non facit, quod habet Cl. Auctor, nimirum ex substantia materiali spiritualement ideam formari non posse, sicuti nequit fieri, ut quadratum ex spiritu conficiatur. Rerum quippe ideas producere potest mens, & producit reipsa, quin earum aliqua ex re corporea fiat, quemadmodum ex nulla corporea substantia conficitur appetitio, quam mens ipsa producit.

Addit postremo Cl. Auctor: *quemadmodum pictor, quantumvis peritus, animal, quod nunquam viderit, cujusque nullam habet ideam, representare nequit, ita ut imago, quæ ab ipso expostularetur, non posset esse similes huic animali incognito. Sic homo non potest formare ideam objecti cujuspiam, nisi prius illud cognoscat, hoc est, nisi habeat de illa ideam, quæ a voluntate sua nequaquam dependet. Quod si jam habeat istius objecti ideam, certe illud cognoscit, ac proinde inutile est, ut sibi novam illius efformet ideam. Frustra igitur homini tribuitur potentia producendi ideas suas (a).*